令和８年２月

区長各位

諏訪市消防団

消 防 課

消防団員の新規加入促進等へのご協力について（依頼）

区長の皆様には、日頃から諏訪市の消防行政に対し絶大なるご協力をいただき感謝いた

しております。

さて、諏訪市消防団では年間を通じて消防団員を募集しています。しかし、全国的に団

員の確保は難しい状況となっており、諏訪市でも同様に苦慮しているところであります。

近年では、団員の入団基準を緩和し、市内に勤務・在学する１８歳以上の方が入団でき

るよう枠を広げるとともに、機能別団員制度や、消防団サポート事業等の優遇制度等によ

り入団しやすい環境づくりを行っておりますが、これらによっても大きく団員数が増える

ことはなく、やはり入団の依頼に直接出向くことが団員確保への手段であると思われます。

現在も部長・班長など消防団幹部を中心に、各地区にて勧誘の努力しておりますが、様々

な理由により入団を躊躇する方が多くなっています。そこで、地区の内情をよく把握され

ている区長の皆様にも新入団員の勧誘活動にご同行いただき、本人やご家族に対し「自分

の身は自分で守る」、「自分たちの地区は自分たちが守る」という補完性の原則に立ち、地

区の防災力向上へのご参加を依頼していただき、団員の確保につながるようご協力をお願

いいたします。お忙しいところ申し訳ありませんが、消防団員の勧誘時へのご同行や、区

への新規加入者の情報提供等、団員の確保に格別のご協力を賜りますようお願いします。

 また、消防団に関しては、一部の地域での大幅な団員減や、人口増減や宅地開発による

地域格差の問題から、消防団全体での再編について検討を始めております。区長の皆様に

も消防団よりご意見、ご協力を求めることも多々あるかと思われますのでよろしくお願い

します。

＜お問い合わせ＞

諏訪市消防課（消防団事務局）

〒392-0021 諏訪市上川３丁目２５０５番地

電話 0266-52-0299 FAX 0266-52-1717